Chociaż zatem omawiany przez nas dokument nie pociągnął za sobą opisanych w nim skutków prawnych, a sam jego wystawca jeszcze jesienią 1563 r. zginął, zgładzony na polecenie zwycięskiego Stefana Tomży¹², przypomnienie tego przywileju wydaje się być sprawą

¹⁰ Na temat polityki religijnej Heraklidesa zob. m.in. I. Czamańska, op. cit., s. 146-147.

¹¹ I. Czamańska, *Wiśniowieccy. Monografia rodu*, Poznań 2007, s. 79.

¹² Podobny los spotkał zresztą także Dymitra ks. Wiśniowieckiego, który wkroczył do Mołdawii latem 1563 r. z małą garścią wojska, nie oglądając się na Olbrachta Łaskiego – zob. I. Czamańska, *Wiśniowieccy...*, s. 80-82; Z. Spieralski, *Awantury mołdawskie*, Warszawa 1967, s. 126-128.

godną uwagi. Jest on bowiem świadectwem dokumentującym stan stosunków polsko-mołdawskich i chaos, jaki zapanował w Mołdawii za sprawą Heraklidesa i Olbrachta Łaskiego.

Jak napisano wyżej, zachował się oryginał przywileju Heraklidesa dla Olbrachta Łaskiego i znajduje się on w Zbiorze Dokumentów Pergaminowych Archiwum Głównego Akt Dawnych w Warszawie, pod sygnaturą 6904. Dokument został spisany po łacinie i zaopatrzonej w osobisty podpis hospodara oraz jego pieczęć. Stan zachowania jest dobry. Dokument wydajemy z oryginału, zachowując oryginalną XVI-wieczną pisownię łacińską, w której pojawia się m.in. litera „j” (np. w słowie „juramus”), a także nie występuje dyftong „ae”, np. w słowach „celestis” (zamiast „caelestis”) czy „prefati” (w miejsce „praefati”). Abrewiacje uzupełniamy, podając brakujące litery w nawiasach kwadratowych. Lekcje niepewne oznaczamy kursywnym pytajnikiem w nawiasach kwadratowych.

Przywilej Jakuba Basilikosa Heraklidesa dla Olbrachta Łaskiego, Suczawa, 15 I 1563 r. Archiwum Główny Akt Dawnych w Warszawie, Zbiór Dokumentów Pergaminowych, sygn. 6904

Heraclides Jacobus basilicus Dei Gratia Despotas Sami Doridos, Moldaue pari et ceterarum insular[um] princeps, Terarum Valachie Dominus et legitimus heres. Mag[nifi]co Alberto Lasky propter beneficia in nos exhibita ac auxilia in n[ost]ro exilio contra hostem nobis prestita promittimus atque juramus coram et cum consensu episcopos et ceteros ordinum atque dignitarior[um] regni n[ost]ri Moldaue quod cum iam Pater celestis totius machine creator, in cuius manu o[mn]ia consistit dignatus fuerit obliuiscens n[ost]rorum scelerum nos per medium et fidele auxilium prefati Mag[nifici] Alberti Lasky introducere atque ad regnum n[ost]rum Moldaue collocare, extunc volentes digna[m] ipsi D[omi]no Alberto Lasky referre gratiam et regno n[ost]ro fideliter prospicere habita matura deliberatione cum toto consilio ordinum regni n[ost]ri decreuimus in futurum quod quando Divine placuerit voluntati nos ex hac vita ad patriam revocare celestem si nos legitima prole mascula decedere contingeret, ipsum prefatum Albertum Lasky tenore et vigore presentis Juramenti et Instrumenti n[ost]ri quod coram ordinibus regni confecimus cum consensu et juramento eor[un]dem ordinum super ea re prestito et sigilis eor[un]dem in literis <ipsorum>¹³ specialiter roborato, in legitimum successorem n[ost]rum constituimus et sceptrum atque regnum Moldaue illi tradimus et post nos gubernandum relinquimus cum ea tamen conditione quod si ex legitimo thoro filiam suscepta[m] cum matre vel sine matre relinquerimus, ipse Albertus Lasky earum vel eius tutor primarius sit et filie cum ad annos nubiles pervenerit dotem ducentorum milium in auro persoluat atque hoc facto ipse regnum suscipiat et legitimus successor noster teneat. Hec facere Deo iuvante per fidem et humanitatem nostram juramus atque promittimus per illum Deum quem in auxilium n[ost]rum vocamus, et ad maiorem fidem omnium presentium [?] sigilo n[ost]ro secreto sigilavimus, et manu propria coram universo consilio ordinum regni n[ost]ri Moldaue scripsimus et subscripsimus. Datum in arce solite residentie n[ost]re Sochawa die decimaquinta Januarii anno salutis milesimo quingentesimo sexagesimo tertio, regni n[ost]ri primo.